
ТЕМАТСКО-ПРОЦЕСНО ПЛАНИРАЊЕ 

 

Предмет:Музичко образование за V 
Teмa: СЛУШАМЕ МУЗИКАвреме за реализација: 18часа 

изготвил: од ООУ 
адаптирале: од ООУ: 
содржини  
 (и поими)  

стандарди за 
оценување 

часови активности опрема и средства следење на 
напредокот  

1. Музички инструменти 
и гласови: вокални, 
инструментални и 
вокално- инструментални 
групи и состави од 
различни жанрови 
(класични, народни, поп, 
рок),  музички 
инструменти: харфа, 
мандолина и труба 

Препознава харфа, 
мандолина и труба, 
визуелнои звучно.  
 

1 Учениците преку 
аудиовизуелна презентација 
се запознаваат со изгледот 
и звукот на харфата, 
мандолината и трубата и ги 
разликуваа преку бојата на 
тонот.  Потоа дискутираат за 
карактеристиките и 
можностите за употреба на 
овие инструменти.  На 
крајот, преку слушање 
оригинални дела и нивни 
обработки, препознаваат 
каде инструментите се 
истакнуваат или се јавуваат 
како солистички.  

 

Печатени материјали  
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непроектирани 
(слики, фотографии, 
постери, илустрации) ; 

•уреди за репродукција на 
аудио- и видео записи (ЦД 
и ДВД-уред, хај-фај уред, 
ТВ- приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, ЛЦД-
проектор, паметна (смарт 
табла)  

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 

2. Музички инструментии 
гласови: вокални, 
инструментални и 
вокално- инструментални 
групи и состави од 
различни жанрови 
(класични, народни, поп, 
рок),  музички 
инструменти: харфа, 
мандолина и труба 

Идентификува 
(аудитивно и 
визуелно) вокални, 
инструментални и 
вокално- 
инструментал- 
ни групи и состави 
од различни 
жанрови (класични, 
народни) .  

1 Преку аудио и видео снимки 
наставникот демонстрира 
различни изведби (вокални, 
инструментални и вокално-
инструментални групи и 
состави) од различни жанрови 
(класични, народни) 
;учениците ги идентификуваат 
слушно и визуелно музичките 
состави и жанрови.  

Печатени материјали  
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непроектирани 
(слики, фотографии, 
постери, илустрации) ; 

•уреди за репродукција на 
аудио- и видео записи  (ЦД 
иДВД-уред, хај-фај уред, 

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
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ТВ- приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, ЛЦД-
проектор, паметна  (смарт 
табла)  

одговор на 
квизови 

3. Музички инструментии 
гласови: вокални, 
инструменталниивокално- 
инструменталнигрупиисост
авиодразлични жанрови 
(класични, народни, поп, 
рок),  музички 
инструменти: харфа, 
мандолинаи труба 

Идентификува 
(аудитивно и 
визуелно) вокални, 
инструментални и 
вокално- 
инструментални 
групи и состави од 
различни жанрови 
(поп, рок) .  

1 Преку аудио и видео снимки 
наставникот демонстрира 
различни изведби (вокални, 
инструментални и вокално-
инструментални групии 
состави) од различни жанрови 
(поп, рок) ;учениците ги 
идентификуваат слушно и 
визуелно музичките состави и 
жанрови.  

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 

4. Видови музика 
 (класична музика, музика 
за деца, детски песни, поп-
музика, рок-музика, рап-
музика)  

Го идентификува 
видот на музиката 
која ја слуша врз 
основа на 
композициите кои 
претходно ги 
слушнал/-а 

1 

 

Преку презентација на аудио-и 
видео снимки на разни 
музички дела учениците ги 
препознаваат 
карактеристиките на 
различните видови музика  
(класична музика, музика за 
деца, детски песни, поп-
музика, рок-музика, рап-
музика) и врз основа на 
слушаните композиции 
идентификуваат најмалку по 

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
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две од секој вид музика.  записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

квизови 

5. Видови музика 
 (класичнамузика, музика 
за деца, детски песни, поп-
музика, рок-музика, рап-
музика)  
 
 

Препознава и 
именува најмалку 
две композиции од 
различни жанрови, а 
кај класичната 
музика ги именува и 
композиторите 

1 Преку презентација на аудио-и 
видео снимки на класични 
музички дела, учениците ги 
препознаваат 
карактеристиките на 
класичната музика и ги 
именуваат насловите и 
композиторите на слушаните 
композиции.  

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 

6. Видовимузика 
 (класична музика, музика 
за деца, детскипесни, 
поп-музика, рок-музика, 
рап-музика)  
 

Препознава и 
именува најмалку 
две композиции од 
различни жанрови 

1 Преку презентација на аудио-и 
видео снимки на разни 
музички дела учениците ги 
препознаваат 
карактеристиките на 
различните видови музика  
(музика за деца, детски песни) 
и врз основа на слушаните 

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
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композиции идентификуваат 
најмалку по две од секој вид 
музика.  

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

работни листови,  
одговор на 
квизови 

7. Видови музика 
 (класична музика, музика 
за деца, детски песни, 
поп-музика, рок-музика, 
рап-музика)  

 

Препознава и 
именува најмалку 
две композиции од 
различни жанрови 

1  Преку презентација на аудио-
и видео снимки на разни 
музички дела учениците ги 
препознаваат 
карактеристиките на 
различните видови музика  
(поп-музика, рок-музика, рап-
музика)  и врз основа на 
слушаните композиции 
идентификуваат најмалку по 
две од секој вид музика 

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 

8. Музика од анимиран 
филм и филмска музика 

 

Препозна 
ва и именува 
најмалку две 
компози- 
ции од 
анимиранифил
мови 

1 Наставникот прво презентира 
кус анимиран филм без 
музичката позадина, а потоа 
уште еднаш, но овој пат 
заедно со музиката.  
Учениците ја поврзуваат 
музиката со содржината на 
анимираниот филм и 

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
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 (до12 години) .  
 

дискутираат како го 
доживеале во двете ситуации 
(со или без музика) .  Истата 
постапка се повторува и за 
други анимирани филмови.  

постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 

9. Музика од анимиран 
филм и филмска музика 

 

Препозна 
ва и именува 
најмалку две 
компози- 
ции од 
анимиранифил
мови 
 (до12 години) .  
 

1 Наставникот презентира 
инсерти од играни филмови 
(на пример:И-ти, 
101далматинец) и 
долгометражни цртани 
филмови (на пример:Кралот 
лав, Убавицата и ѕверот) 
проследени со музика. 
Учениците дискутираат за 
влијанието на музиката во 
засилувањето на ефектите 
кои се очекува да се постигнат 
во наведените сцени.  Потоа 
се пуштаат музичките 
композиции по кои се познати 
филмовите чии инсерти се 
слушаа претходно и 
учениците дискутираат како ги 
доживуваат.  

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 

10. Музичко-сценски Прави разлика меѓу 
балет и мјузикл 

1 Преку презентација на аудио-и Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 

Усни одговори на 
прашања 
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дела  (балет, мјузикл)   видеоснимки учениците се 
воведуваат во балет и мјузикл 
како музичко-сценски дела.  
Потоа дискутираат за 
слушаната музика, за 
нејзината улога во самото 
дело и ги истакнуваат 
разликите меѓу двата вида 
сценски дела.  

весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 

11. Музички изразни 
средства (мелодија, 
ритам, метар, темпо, 
динамика, 
високи/нискитонови, 
легато/стакато, 
дур/молкакокарактернамуз
иката, 
триделнаформаАБА)  

Идентификува 
делови на триделна 
форма АБА.  
 

1 Ги идентификуваат деловите 
на триделната форма АБА 
преку слушање соодветни 
музички примери.  

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 
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12. Музички изразни 
средства,  (мелодија, 
ритам, метар, темпо, 
динамика, 
високи/нискитонови, 
легато/стакато, 
дур/молкакокарактернамуз
иката, 
триделнаформаАБА)  

Препознава 
музички изразни 
средства во 
слушаните 
композиции и ги 
именува со 
стручни изрази.  
 

1 Наставникот презентира 
музички дела од различен 
карактер и содржина. 
Учениците препознаваат и 
именуваат музички изразни 
средства во слушаните 
композиции со стручни 
изрази (мелодија, ритам, 
метар, темпо, динамика, 
високи/нискитонови, 
легато/стакато, дур/мол) .  

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 

13. Музички 
изразнисредства,  
(мелодија, ритам, метар, 
темпо, динамика, 
високи/нискитонови, 
легато/стакато, 
дур/молкакокарактернамуз
иката, 
триделнаформаАБА)  

Го опишува 
карактерот на 
слушаното дело 
и го поврзува со 
музички изразни 
средства преку 
кои е постигнат.  
 

1 Наставникот презентира 
музички дела од различен 
карактер и содржина. 
Учениците препознаваат и 
именуваат музички изразни 
средства во слушаните 
композиции со стручни 
изрази (мелодија, ритам, 
метар, темпо, динамика, 
високи/нискитонови, 
легато/стакато, дур/мол),  го 
опишуваат и поврзуваат 
карактерот на слушаното 
дело со музичките изразни 
средства.  

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 
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ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

14. Музички 
изразнисредства,  
(мелодија, ритам, метар, 
темпо, динамика, 
високи/нискитонови, 
легато/стакато, 
дур/молкакокарактернамуз
иката, 
триделнаформаАБА)  

Предвидува какви 
промени ќе настанат 
во карактерот на 
композицијата при 
промена на темпото, 
динамиката или 
бојата на 
инструментот 

1 Преку слушање на 
народната песна„Ајде 
слушај, слушај калеш бре 
Анѓо“во различни обработки 
учениците ги предвидуваат 
промените во карактерот на 
композицијата  (при промена 
на темпо, динамика, боја на 
инструмент)  и го 
споредуваат изведувачкиот 
манир, инструментите и 
другите карактеристики на 
жанровите.  
 

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 

15. Народно 
музичкотворештво 
 (народни песни, игри, 
канон, зурла)  

Препознава канон и 
зурла, визуелнои 
звучно 

1 Наставникот презентира 
аудио записи или видео 
записи од народни песни и 
ора карактеристични за 
различните етнички 
заедници кои живееат 
воРСМ каде што зурлата и 
канонот се јавуваат како 
солистички инструменти.  
Учениците овие 
инструменти ги 
препознаваатслушно и 
визуелно.  
 

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 
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пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

16. Народно 
музичкотворештво 
 (народни песни, игри, 
канон, зурла)  

Разликува 
карактеристич- 
ни народни песни од 
етничките заедници 
во Република 
Северна Македонија 

1 Наставникот презентира 
аудио записи или видео 
записи од народни песни и 
ора карактеристични за 
различните етнички 
заедници кои живееат во 
РСМ каде што зурлата и 
канонот се јавуваат како 
солистички инструменти.  
Учениците ги разликуваат 
народните песни од 
различните етнички 
заедници.  
 

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 

17. Народно 
музичкотворештво 
 (народнипесни, игри, 
канон, зурла)  

Разликува 
карактеристич- 
ни народни игри/ора 
од етничките 
заедници во РСМ 

1 Наставникот презентира 
аудио записи или видео 
записи од народни игри/ора 
карактеристични за 
различните етнички 
заедници кои живееат во 
РСМ каде што зурлата и 
канонот се јавуваат како 
солистички инструменти.  
Учениците ги разликуваат 
карактеристичните народни 
игри/ора од различните 
етнички заедници.  

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 
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хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

18. Народно 
музичкотворештво 
 (народни песни, игри, 
канон, зурла)  

Идентификува 
карактеристич- 
ни народни песни 
или игри/ора од 
соседните народи и 
народите во светот 

1 Наставникот презентира 
аудио записи или видео 
записи од народни песни и 
ора од соседните народи и 
народите од светоти 
учениците дискутираат за 
музичките карактеристики кои 
ги воочуваат.  

Печатени материјали 
(прирачници, магазини, 
весници) ; 
•дводимензионални 

отпечатоци−непрое
ктирани (слики, 
фотографии, 
постери, 
илустрации) ; 

•уреди за репродукција 
на аудио- и видео 
записи (ЦД иДВД-уред, 
хај-фај уред, ТВ- 
приемник, компјутер со 
пристап до интернет, 
квалитетни звучници, 
ЛЦД-проектор, 
паметна (смарт табла)  

Усни одговори на 
прашања 
поставени од 
наставникот или 
од соучениците 
практична 
изведба  (пеење, 
свирење, играње),  
чек листи, 
работни листови,  
одговор на 
квизови 

 

 


